MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA BACHARELADO CERRO
LARGO

RESOLUÇÃO Nº 5/2026 - CCEAS - CL (10.38.04.10)

 23205.002765/2026-21Nº do Protocolo:
Cerro Largo-RS, 09 de fevereiro de 2026.

Altera pré-requisitos e ordem de oferta de
componentes curriculares, e estabelecer
equivalência na Estrutura Curricular 2025 do
Curso de Graduação em Engenharia
Ambiental e Sanitária - Bacharelado - do
Campus Cerro Largo

A Coordenação do Curso de Graduação em Engenharia Ambiental e Sanitária - Bacharelado -
do Campus Cerro Largo da Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS, no uso de suas
atribuições legais, considerando a decisão do colegiado do curso, registrada em ATA DE
COLEGIADO Nº 8/2025 - CCEAS - CL (10.38.04.10).

RESOLVE:

Art. 1º Alterar pré-requisitos e ordem de oferta de componentes curriculares da Estrutura
Curricular 2025 do Curso de Graduação em Engenharia Ambiental e Sanitária - Bacharelado,
estabelecendo conforme segue:

ONDE SE LÊ

Curso de graduação em Engenharia Ambiental e
Sanitária – Bacharelado Campus Cerro Largo

AtividadesA

Total de
horas

Expressão
de pré-

requisito

Aulas presenciais Estágio TCC*

Nível Nº Domínio Código
Componente
Curricular

Teórica Prática
Extensio-

nista

Discente
Orientada
Extensio-

nista

Discente
Orientada

10 CX GEX762 Cálculo I 60         60

2º
nível

11 ES GEX207 Química Orgânica 45 15       60
04

(GEX1193)

12 CM GCS0682
Meio Ambiente,
Economia e
Sociedade

60         60

13 CX GEX1194 Física I 60         60
03

(GEX1192)

14 CX GCB0777
Fundamentos de
Ecologia

30   15     45

15 ES GCS295 Desenho Técnico 15 30       45
06

(GEX1240)

16 ES GEX200
Probabilidade e
Estatística

45         45
07

(GEX1041)

Subtotal 375 45 15     435

3°
nível

17 CM GEX1040
Computação
Básica

60         60

18 CX GEX766 Cálculo II 60         60
10

(GEX762)

19 CX GEX1195 Física II 60         60

20 ES GEX1241
Física
Experimental I

  30       30

21 ES GEX1242
Geologia Aplicada
à Engenharia

60         60

22 ES GCB109 Bioquímica 45         45
05

(GCB099)

23 ES GEN0477
Balanços de
Massa e de
Energia

45   15     60

24 ES GEX1237
Química Analítica
e Instrumental

30 30       60
04

(GEX1193)

25 ES GEN122
Ciência e
Tecnologia dos
Materiais

45         45

Subtotal 405 60 15     480

4º
nível

29 ES GEN124
Mecânica e
Resistência dos
Materiais

60         60

3; 10

(GEX1192 e
GEX762)

31 ES GEN044 Topografia 30 30       60
15

(GCS295)

6º
nível

46 ES GEX1239 Geoprocessamento 15 45       60

7º
nível

49 ES GEX1238
Cinética Aplicada
e Cálculo de
Reatores

45 15       60
34

(GEX771)

8º
nível

58 ES GEN0484
Projetos de ETA e
ETE

60         60

45; 50

(GEN0480 e
GEN0481)

61 ES GEN161
Trabalho de
Conclusão de
Curso I

30         30

26 a 47

(GEX769 e
GEX1197 e
GCB129 e
GEN124 e
GEN129 e
GEN044 e
GEX302 e

GEN0478 e
GEX771 e
GEX224 e
GEX304 e
GCA020 e
GCS809 e
GEN0514 e
GEN0479 e
GEX394 e
GEN126 e
GEN0510 e
GEN136 e
GEN0480 e
GEX1239)

LEIA-SE

Curso de graduação em Engenharia Ambiental e
Sanitária – Bacharelado Campus Cerro Largo

AtividadesA

Total
de

horas

Expressão
de pré-

requisito

Aulas presenciais Estágio TCC*

Nível Nº Domínio Código
Componente
Curricular

Teórica Prática
Extensio-

nista

Discente
Orientada
Extensio-

nista

Discente
Orientada

2º
nível

10 CX GEX762 Cálculo I 60         60

11 ES GEX207 Química Orgânica 45 15       60
04

(GEX1193)

12 CM GCS0682
Meio Ambiente,
Economia e
Sociedade

60         60

13 CX GEX1194 Física I 60         60
03

(GEX1192)

14 CX GCB0777
Fundamentos de
Ecologia

30   15     45

15 ES GCS295 Desenho Técnico 15 30       45
06

(GEX1240)

16 ES GEX200
Probabilidade e
Estatística

45         45
07

(GEX1041)

17 CM GEX1040
Computação
Básica

60         60

Subtotal 435 45 15     495

18 CX GEX766 Cálculo II 60         60
10

(GEX762)

19 CX GEX1195 Física II 60         60

20 ES GEX1241
Física
Experimental I

  30       30

21 ES GEX1242
Geologia Aplicada
à Engenharia

60         60

3°
nível 22 ES GCB109 Bioquímica 45         45

05

(GCB099)

23 ES GEN0477
Balanços de
Massa e de
Energia

45   15     60

24 ES GEX1237
Química Analítica
e Instrumental

30 30       60
04

(GEX1193)

25 ES GEN122
Ciência e
Tecnologia dos
Materiais

45         45

Subtotal 345 60 15     420

4º
nível

29 ES GEN124
Mecânica e
Resistência dos
Materiais

60         60

2 e 3

(GEX1044 e
GEX1192)

31 ES GEN044 Topografia 30 30       60
6

(GEX1240)

6º
nível

46 ES GEX1109 Geoprocessamento 15 45       60

7º
nível

49 ES GEX1238
Cinética Aplicada
e Cálculo de
Reatores

45 15       60
18

(GEX766)

8º
nível

58 ES GEN0484
Projetos de ETA e
ETE

60         60
39 e 43

(GEN0514e
GEN0510)

61 ES GEN161
Trabalho de
Conclusão de
Curso I

30         30

42 e 48 a 53

(GEN126 e
GEN0513 e

GEX1238 e
GEN0481 e

GEN0482 e

GEN0511 e

GEN133)

Art. 2º Conferir equivalência aos componentes curriculares presentes, na tabela abaixo, com
outros componentes cursados com aprovação pelos estudantes do Curso de Graduação em
Engenharia Ambiental e Sanitária - Bacharelado - do Campus Cerro Largo:

Código Componente Curricular Horas
Expressão
Equivalente

Componente Curricular Horas

GCB129 Microbiologia Ambiental 45 GCB0637 Microbiologia geral 60

GEX1109 Geoprocessamento 60 GEX1239 Geoprocessamento 60

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo em vista o disposto no
parágrafo único do Art. 18º do Decreto no 12.002/2024.

(Assinado digitalmente em 09/02/2026 11:08)
MANUELA GOMES CARDOSO
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCEAS - CL (10.38.04.10)

Matrícula: ###622#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 5 2026
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 09/02/2026 aa253e40f0

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf